

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 1579
गुरुवार, 13 फरवरी, 2025/ 24 माघ, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

उड़ान प्रशिक्षण को बढ़ावा देना

1579. श्री राजीव प्रताप रूडी:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या यह सच है कि एयरो क्लब ऑफ इंडिया पर देश भर में उड़ान प्रशिक्षण को बढ़ावा देने की जिम्मेदारी है और यदि हां, तो आयोजित प्रशिक्षण घंटों की संख्या सहित स्थापित उड़ान नेटवर्क का ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या यह भी सच है कि एयरो क्लब ऑफ इंडिया को आधिकारिक तौर पर देश में एयरो स्पोर्ट्स को बढ़ावा देने का काम सौंपा गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा क्लब द्वारा किन विशिष्ट क्षेत्रों पर ध्यान दिया जाता है और कौन-कौन से कार्यकलाप किए जाते हैं;

(ग) क्या एयरो क्लब ऑफ इंडिया को विगत में वित्तीय सहायता मिली है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या आगे वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए कोई प्रस्ताव विचाराधीन है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोले)

(क) राष्ट्रीय एयर स्पोर्ट्स खेल दिशानिर्देश 2023, पैरा 5(iii) के अनुसार, एसीआई-(एनएसी इंडिया) एयर स्पोर्ट्स के सभी पहलुओं को नियंत्रित करेगा, जिसमें विनियमन, प्रमाणन, प्रतियोगिताएं, पुरस्कार और दंड शामिल हैं, परंतु इन्हीं तक सीमित नहीं है।

यह विभिन्न राष्ट्रीय एयर स्पोर्ट्स आयोगों के माध्यम से देश भर में प्रचार कार्यक्रम और प्रतियोगिताएं आयोजित करेगा, राष्ट्रीय एयर स्पोर्ट्स आयोगों में से एक आयोग सामान्य विमानन (फ्लाईंग क्लबों सहित) है। देश में उड़ान प्रशिक्षण को डीजीसीए द्वारा सीएआर खंड 7, शृंखला घ, भाग 1 में निर्धारित प्रावधान के तहत

विनियमित किया जाता है। उड़ान प्रशिक्षण डीजीसीए द्वारा अनुमोदित उड़ान प्रशिक्षण संगठनों द्वारा दिया जाता है। देश में वर्तमान में प्रचालनशील एफ़टीओ की सूची अनुलग्नक-1 के रूप में संलग्न है। दर्ज किए गए उड़ान प्रशिक्षण घंटों का विवरण इस प्रकार है:

2022 - 1.63 लाख घंटे

2023 - 1.94 लाख घंटे

2024 - 2.25 लाख घंटे

(ख) जी हां, राष्ट्रीय एयर स्पोर्ट्स दिशानिर्देश, 2023 के अनुसार, एयरो क्लब ऑफ इंडिया राष्ट्रीय एयर स्पोर्ट्स नियंत्रक है। एनएसजी 2023 के अनुसार,

(i) एसीआई-(एनएसी भारत) नागर विमानन मंत्रालय (एमओसीए), भारत सरकार के भारतीय एयर स्पोर्ट्स संघ (एएसएफआई) के प्रति जवाबदेह निकाय होगा।

(ii) एसीआई-(एनएसी भारत) एफएआई और एयर स्पोर्ट्स से संबंधित अन्य वैश्विक मंचों पर भारत का प्रतिनिधित्व करेगा।

(iii) एसीआई-(एनएसी भारत) एयर स्पोर्ट्स के सभी पहलुओं को नियंत्रित करेगा, जिसमें विनियमन, प्रमाणन, प्रतियोगिताएं, पुरस्कार और दंड शामिल हैं, परंतु यह इन्हीं पहलुओं तक सीमित नहीं है। यह विभिन्न राष्ट्रीय एयर स्पोर्ट्स आयोगों के माध्यम से पूरे देश में प्रचार कार्यक्रम और प्रतियोगिताएं आयोजित करता है।

(iv) एसीआई-(एनएसी भारत) परिषद में एफएआई संरचना के अनुसरण और सामंजस्य में प्रत्येक राष्ट्रीय एयर स्पोर्ट्स आयोग के प्रतिनिधि होंगे।

(ग) और (घ): एयरो क्लब ऑफ इंडिया को अनुदान सहायता जारी करने की शर्तों के अध्यक्षीन वर्ष 2014-15 तक एयरो स्पोर्ट्स के विकास के लिए परियोजना विशिष्ट अनुदान सहायता प्रदान की गई थी। अनुदान प्राप्त करने वाले संगठन (एसीआई) के लिए अनुदान की शर्तों का पालन करना आवश्यक था, जिसमें सरकार द्वारा विनिर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा जांच/लेखा परीक्षा के लिए रिकॉर्ड और खातों का रखान शामिल था।

वर्ष 2015-16 से एसीआई को अनुदान सहायता के रूप में कोई बजटीय आवंटन नहीं किया गया।

वर्ष 2015-16 से पहले एसीआई को दिए गए अनुदानों का विवरण अनुलग्नक-2 के रूप में संलग्न है।

दिनांक 13.02.2025 के लोक सभा प्रश्न संख्या 1579 के उत्तर से संबंधित अनुलग्नक

उड़ान प्रशिक्षण संगठन (एफटीओ) की सूची

क्र. सं.	राज्य	नाम	स्वामित्व प्रकार	उड़ान बेस
1.	बिहार	बिहार फ्लाईंग संस्थान	राज्य सरकार	पटना हवाईअड्डा, पटना
2.	गुजरात	ब्लू रे एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	निजी	मेहसाणा हवाई पट्टी, अहमदाबाद, गुजरात-384002
3.	गुजरात	ड्यून्स एविएशन एकेडमी	निजी	भावनगर हवाईअड्डा, भावनगर, गुजरात-364001
4.	गुजरात	गुजरात फ्लाईंग क्लब,	सोसाइटी	1. सिविल एयरोड्रम, हरनी रोड, वडोदरा एक हवाईअड्डा, गुजरात। 2. अमरेली हवाई पट्टी, अमरेली, गुजरात-365601
5.	गुजरात	विज्ञान फ्लाईंग ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट	ट्रस्ट	वीएफटीआई हैंगर, अमरेली हवाई अड्डा, चीतल रोड, एमआरेली, गुजरात 365601

6.	हरियाणा	हरियाणा सिविल इंस्टिट्यूट विमानन	राज्य सरकार	<p>1. सिविल हवाईअड्डा, कुंजपुरा रोड, करनाल, हरियाणा।</p> <p>2. सिविल हवाईअड्डा, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा।</p> <p>3. सिविल एयरोड्रोम, पिंजौर, हरियाणा</p>
7.	हरियाणा	एफएसटीसी फ्लाइट स्कूल प्राइवेट लिमिटेड	निजी	<p>1. चौधरी बंसी लाल हवाईअड्डा, भिवानी, हरियाणा</p> <p>2. नारनौल हवाई पट्टी।</p>
8.	झारखंड	अलकेमिस्ट एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	निजी	जमशेदपुर, झारखंड
9.	कर्नाटक	राजकीय उड़ान प्रशिक्षण विद्यालय	राज्य सरकार	जक्कुर हवाईअड्डा, बेंगलुरु, कर्नाटक
10.	कर्नाटक	ओरिएंट फ्लाइट एविएशन एकेडमी	निजी	मैसूर हवाईअड्डा, मंडकली पोस्ट, मैसूर, कर्नाटक-571311
11.	केरल	राजीव गांधी एकेडमी के लिए विमानन तकनीकी	राज्य सरकार	अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डा, तिरुवनंतपुरम, केरल
12.	मध्य प्रदेश	चाइम्स एविएशन एकेडमी,	निजी	<p>1. ढाका हवाई पट्टी, सागर, मध्य प्रदेश।</p> <p>2. नीमच हवाई पट्टी, जयसिंगपुरा, नीमच, मध्य प्रदेश - 458441</p>

13.	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश फ्लाईंग क्लब लि.	सोसाइटी	<p>1. देवी अहिल्याबाई होलकर हवाईअड्डा, नागरिक हवाई अड्डा, बिजासनरोड, इंदौर, मध्य प्रदेश।</p> <p>2. राजा भोज हवाई अड्डा, नायरागढ, भोपाल, मध्य प्रदेश-462030।</p>
14.	मध्य प्रदेश	शा- शिव फ्लाईंग एकेडमी,	सोसाइटी	गुना हवाई अड्डा, मध्य प्रदेश
15.	मध्य प्रदेश	जेट सर्व एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	निजी	<p>1. टेक्नोलॉजी ओला एविएशन एकेडमी, टर्मिनल रोड, खजुराहो हवाईअड्डा, खजुराहो, मध्य प्रदेश।</p> <p>2. मनोचिकित्सक ओला इवेकेशन अकादमी, जलगांव, महाराष्ट्र</p>
16.	मध्य प्रदेश	भारतीय उडान एकेडमी	निजी	खजुराहो हवाईअड्डा, खजुराहो, मध्य प्रदेश
17.	महाराष्ट्र	कार्वर एविएशन एकेडमी,	निजी	बारामती हवाईअड्डा, बारामती, महाराष्ट्र
18.	महाराष्ट्र	एम्बिशन्स फ्लाईंग क्लब प्राइवेट लिमिटेड	निजी	कराड हवाई अड्डा, कराड, सतारा, महाराष्ट्र-415124
19.	महाराष्ट्र	नागपुर फ्लाईंग क्लब	राज्य सरकार	<p>1. हैंगर नंबर 1, डॉ. बाबा साहेब अंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, सोनागांव हवाई अड्डा, नागपुर, महाराष्ट्र 440005।</p> <p>2. चंद्रपुर, मोरवा, नागपुर, महाराष्ट्र।</p>

20.	महाराष्ट्र	नेशनल फ्लाईंग ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट, प्राइवेट लिमिटेड	निजी	बिरसी एयरपोर्ट, पी.ओ.पी; परसवाडा , गोंदिया , महाराष्ट्र
21.	महाराष्ट्र	रेडबर्ड फ्लाइट ट्रेनिंग एकैडमी प्राइवेट लिमिटेड	निजी	1. बारामती हवाई अड्डा, बारामती, पुणे, महाराष्ट्र 413133। 2. सुकतारा हवाई अड्डा, सिवनी, मध्य प्रदेश। 3. लीला बेबी एयरपोर्ट, असम। 4. कलबुर्गी हवाई अड्डा, कर्नाटक। 5. बेलगावी हवाई अड्डा, बेलगावी, कर्नाटक
22.	महाराष्ट्र	एसवीकेएम एनएमआईएमएस एकैडमी ऑफ एविएशन	निजी	शिरपुर हवाई पट्टी, जिलाधुले, महाराष्ट्र 425405
23.	महाराष्ट्र	स्काईनेक्स एयरो प्राइवेट लिमिटेड	निजी	जलगांव हवाई अड्डा, जलगांव, महाराष्ट्र 425003
24.	महाराष्ट्र	बॉम्बे फ्लाईंग क्लब,	समाज	1. जुहू एयरपोर्ट, सांताक्रूज (डब्ल्यू), मुंबई, महाराष्ट्र। 2. ढोले हवाई पट्टी, मुंबई, महाराष्ट्र

25.	ओडिशा	राजकीय विमानन प्रशिक्षण संस्थान	राज्य सरकार	<p>1. बीजू पटनायक अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे, भुवनेश्वर, ओडिशा।</p> <p>2. बिरसल हवाई पट्टी, बिरसल, ढेंकनाल, ओडिशा-759039</p>
26.	पंजाब	पटियाला एविएशन क्लब	राज्य सरकार	<p>1. हैंगर-1, सिविल एयरोड्रोम, संगरूर रोड, पटियाला, पंजाब।</p> <p>2. श्री गुरु राम दास जी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, अमृतसर, पंजाब।</p>
27.	राजस्थान	बनस्थली विद्यापीठ ग्लाइडिंग फ्लाईंग क्लब	सोसाइटी	बनस्थली हवाई अड्डा, जिलाटोंक, राजस्थान-304022
28.	राजस्थान	अव्याना एविएशन प्रा लि	निजी	किशनगढ़ हवाई अड्डा, अजमेर, राजस्थान-305802
29.	तमिलनाडु	एकवी एयर ट्रेनिंग ऑर्गेनाइजेशन	निजी	सलेम हवाई अड्डा, तमिलनाडु-636309
30.	तेलंगाना	एशिया पेसेफिक फ्लाइट ट्रेनिंग एकेडमी लिमिटेड		<p>1. जी मार्शल एचआईएएल हवाई अड्डा, राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, शमशाबाद, सुरेंद्रनगर, तेलंगाना</p> <p>2. कालाबुरागी हवाई अड्डे, गुलबर्गा, कर्नाटकी</p>

31.	तेलंगाना	फ्लाईटेक एविएशन एकैडमी,	निजी	1. नादेरगुल हवाई अड्डे, सिकंदराबाद, तेलंगाना 2. नागार्जुन सागर, एयरफील्ड, गुंटूर, आंध्र प्रदेश
32.	तेलंगाना	तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी,	राज्य सरकार	बेगमपेट एयरपोर्ट, हैदराबाद, तेलंगाना 500011
33.	तेलंगाना	विंग्स एविएशन प्रा.लि.	निजी	बेगमपेट एयरपोर्ट, हैदराबाद, तेलंगाना 500016
34.	उत्तर प्रदेश	चेतक विमानन	सोसाइटी	एमएस-10, एनएच-91, अलीगढ़ हवाई पट्टी, धन्नीपुर अलीगढ़, उत्तर प्रदेश
35.	उत्तर प्रदेश	फाल्कन एविएशन एकैडमी	निजी	1. सिविल एयरपोर्ट, अयोध्या, उत्तर प्रदेश। 2. रीवा एयरफील्ड, रीवा, मध्य प्रदेश।
36.	उत्तर प्रदेश	गर्ग एविएशन लिमिटेड	निजी	हैंगरनंबर 3, नागरिक हवाई अड्डा, कैट. कानपुर, उत्तर प्रदेश
37.	उत्तर प्रदेश	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	केंद्रीय सरकार	1. फुरसतगंज, जिला, रायबरेली, उत्तर प्रदेश 229302 2. भारतीय हवाई अड्डा प्राधिकरण, बिरसी हवाई अड्डा, गोण्डालिया, महाराष्ट्र। 3. कालबुरागी हवाई अड्डा, गुलबर्गा, कर्नाटक

38.	उत्तर प्रदेश	पायनियर फ्लाइंग एकेडमी प्राइवेट लिमिटेड	निजी	एमएस-10, एनएच-91, धन्नीपुर एयरपोर्ट, डाकपनेथी, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश-202001
-----	--------------	---	------	--

स्रोत: नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए)

दिनांक 13.02.2025 के लोक सभा प्रश्न संख्या 1579 के उत्तर से संबंधित अनुलग्नक

नागर विमानन मंत्रालय द्वारा एयरो क्लब ऑफ इंडिया (एसीआई) को पूंजीगत व्यय के लिए जारी अनुदान सहायता (1984-2015)

क्र.सं.	वर्ष	स्वीकृत राशि (करोड़ रुपए में)	जारी की गई राशि (करोड़ रुपए में)	उद्देश्य
1.	1984-85	4.48	4.157	152 सेसना विमानों की खरीद हेतु
2.	1985-2002	नागर विमानन मंत्रालय द्वारा कोई अनुदान स्वीकृत या जारी नहीं किया गया।		
3.	2003-04	1.00	1.00	संचालित हैंग्लाइडर/पैराशूट/जिप्सी/मोटर ग्लाइडर और अन्य एयरोस्पोर्ट्स उपकरण
4.	2004-05	4.76	1.00	पैराग्लाइडर/पैरासेल, एचएबी और विंच आदि।
5.	2006-07	12.03	9.00	11 सेसना 172 प्रशिक्षक विमानों की खरीद।
6.	2007-08	-	1.53	11 सेसना 172 आर के अधिग्रहण के लिए शेष राशि
7.	2007-08	-	4.12	04 अतिरिक्त 04 सेसना 172 आर प्रशिक्षक विमानों का अधिग्रहण
8.	2007-08	-	5.27	01 बहु-इंजन बैरन जी-58 विमान का अधिग्रहण
9.	2008-09	15.00	5.00	01 मल्टी-इंजन बैरन जी-58/2 सिंगल इंजन सिमुलेटर और 01 मल्टी-इंजन सिमुलेटर की खरीद
10.	2009-10	5.00	5.00	शेष राशि जारी की गई
11.	2010-11	19.40	4.73	सीटीएलएस, 15 पैरासेल, 04 जिप्सी, 02 मोटर ग्लाइडर, 10 पैराशूट सेट, 18 एयरोमॉडल

12.	2011-12	6.00	0.844	10 पैराशूट सेट, 02 एयरोमॉडल्स, 01 जिप्सी
13.	2012-13	15.00	शून्य	03 सिंगल इंजन ट्रेनर विमान/सिम्युलेटर
14.	2013-14	15.00	शून्य	चार एकल इंजन विमान
15.	2014-15	0.10	0.10	आईटी आइटम और एसीआई लाइब्रेरी और वेबसाइट के निर्माण हेतु